
 
6ο χλμ. Θεσσαλονίκης Θέρμης 
Τ.Θ. 60030, 570 01 Θεσσαλονίκη 
τηλ: 2310 470448 / 2310 470374 
email: contracts@egnatia.gr 
Δ/νση Συμβάσεων-ΕΣΗΔΗΣ 
Υποδ/νση / Τμήμα: Συμβάσεων – Έργων - Προμηθειών  
Αρμόδιος: Α. Αθανασιάδου 

Θεσσαλονίκη, 02.06.2023 
 
 
 

 Αρ. Πρωτ.: 124435 
 Κ.Ε.:P90/70.2.2/6080/501/ΜΘ/ID184663/εδ 

 

K:\A70220_6080\cons\Tefhi\QA\ID184663_Q_A_6080.docx 
Έντυπο Ε/ΛΔ-ΕΟΑΕ-ΔΠ-103/2   

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΝ ISO 9001 

 

 

 
ΠΡΟΣ:     Κάθε Ενδιαφερόμενο 
  
ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις επί της Διακήρυξης της Ανοιχτής Διαδικασίας για την επιλογή 

αναδόχου του Έργου: «Κάθετος Άξονας 70 Εγνατίας Οδού: Τμήμα: 
«Μελίβοια – Ελληνοβουλγαρικά Σύνορα» (70.2.2). Εργασίες 
ολοκλήρωσης του Υποτμήματος «Δημάριο  - Ελληνοβουλγαρικά 
Σύνορα»» κ.α. 6080, (αρ. ΕΣΗΔΗΣ 199655) 

 
ΣΧΕΤΙΚΑ:  Τα από 22.05.2023 (αρ. πρωτ. ΕΟΑΕ 124153/ ID184267/ 25.05.2023) έγγραφο 

υποβολής ερωτήσεων.   
 
Ε1: Στην παρ. 23.5 της Διακήρυξης αναφέρεται:  

«Η οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια των οικονομικών φορέων 
αποδεικνύεται: 
(α)  για τις εγγεγραμμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.: 

 είτε από τη βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκμήριο των 
πληροφοριών που περιέχει, μέχρι τη λήξη της μεταβατικής περιόδου ισχύος, 
σύμφωνα με το άρθρο 65 του π.δ. 71/2019, ...................................................... 

 είτε, στην περίπτωση που οι απαιτήσεις του άρθρου 22.Γ δεν καλύπτονται  από 
την ως άνω  βεβαίωση εγγραφής, με την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα 
αποδεικτικά μέσα που προβλέπονται στο Μέρος Ι του Παραρτήματος ΧΙΙ 
(Αποδεικτικά μέσα για τα κριτήρια επιλογής) του Προσαρτήματος Α του ν. 
4412/2016.  

Σε κάθε περίπτωση,  η βεβαίωση εγγραφής μπορεί να υποβάλλεται για την απόδειξη 
μόνο ορισμένων απαιτήσεων οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας του 
άρθρου 22.Γ, ενώ για την απόδειξη των λοιπών απαιτήσεων μπορούν να 
προσκομίζονται  ένα ή περισσότερα από τα αποδεικτικά μέσα που προβλέπονται στο 
Μέρος Ι του Παραρτήματος ΧΙΙ του ν. 4412/2016,  ανάλογα με την τιθέμενη στο άρθρο 
22.Γ απαίτηση.» 
 
Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι οι εργοληπτικές επιχειρήσεις οι οποίες είναι 
εγγεγραμμένες στην 6η τάξη του ΜΕΕΠ (6η τάξη κατ. ΟΔΟΠΟΙΙΑ) και οι οποίες 
διαθέτουν Ενημερότητα Πτυχίου - σε ισχύ κατά τις κείμενες διατάξεις, καλύπτουν τα 
κριτήρια της παρ. 22Γ. 

 
 

A1: Επιβεβαιώνεται, ότι οι εργοληπτικές επιχειρήσεις οι οποίες είναι εγγεγραμμένες στην 6η 
τάξη (για έργα κατηγορίας Οδοποιίας) του ΜΕΕΠ και οι οποίες διαθέτουν βεβαίωση 
εγγραφής στο ΜΕΕΠ και Ενημερότητα Πτυχίου – σε ισχύ - κατά τις κείμενες διατάξεις, 
δεν απαιτείται να προσκομίσουν επιπλέον έγγραφα προς απόδειξη της παρ. 22.5. 

 
  



 
6ο χλμ. Θεσσαλονίκης Θέρμης 
Τ.Θ. 60030, 570 01 Θεσσαλονίκη 
τηλ: 2310 470448 / 2310 470374 
email: contracts@egnatia.gr 
Δ/νση Συμβάσεων-ΕΣΗΔΗΣ 
Υποδ/νση / Τμήμα: Συμβάσεων – Έργων - Προμηθειών  
Αρμόδιος: Α. Αθανασιάδου 

Θεσσαλονίκη, 02.06.2023 
 
 
 

 Αρ. Πρωτ.: 124435 
 Κ.Ε.:P90/70.2.2/6080/501/ΜΘ/ID184663/εδ 

 

K:\A70220_6080\cons\Tefhi\QA\ID184663_Q_A_6080.docx 
Έντυπο Ε/ΛΔ-ΕΟΑΕ-ΔΠ-103/2   

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΝ ISO 9001 

 

 

 
Ε2: Στην παρ. 23.6 της Διακήρυξης αναφέρεται:  

 «Η τεχνική και επαγγελματική ικανότητα των οικονομικών φορέων αποδεικνύεται: 
 (α) για τις εγγεγραμμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις στο Μ.Ε.ΕΠ ή στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε: 

 είτε από τη βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π, η οποία αποτελεί τεκμήριο των 
πληροφοριών που περιέχει μέχρι τη λήξη της μεταβατικής περιόδου ισχύος, σύμφωνα 
με το άρθρο 65 του π.δ. 71/2019, και από την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, 
βεβαίωση εγγραφής στο Τμήμα ΙΙ του Μητρώου Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
Δημοσίων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.) 

 είτε, στην περίπτωση που οι απαιτήσεις του άρθρου 22.Δ δεν καλύπτονται από την ως 
άνω βεβαίωση εγγραφής, με την υποβολή ενός ή περισσότερων από τα αποδεικτικά 
μέσα που προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του Παραρτήματος ΧΙΙ (Αποδεικτικά μέσα για τα 
κριτήρια επιλογής) του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016, ανάλογα με την τιθέμενη 
στο άρθρο 22.Δ απαίτηση. 
  

 Σε κάθε περίπτωση, η βεβαίωση εγγραφής μπορεί να υποβάλλεται για την απόδειξη 
μόνο ορισμένων απαιτήσεων τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας του άρθρου 22.Δ, 
ενώ για την απόδειξη των λοιπών απαιτήσεων μπορούν να προσκομίζονται ένα ή 
περισσότερα από τα αποδεικτικά μέσα που προβλέπονται στο Μέρος ΙΙ του 
Παραρτήματος ΧΙΙ του ν. 4412/2016.» 

 
 Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι οι εργοληπτικές επιχειρήσεις οι οποίες είναι 

εγγεγραμμένες στην 6η τάξη του ΜΕΕΠ (6η τάξη κατ. ΟΔΟΠΟΙΙΑ) και οι οποίες 
διαθέτουν Ενημερότητα Πτυχίου - σε ισχύ κατά τις κείμενες διατάξεις, δεν απαιτείται να 
αποδείξουν περαιτέρω την συμμόρφωσή τους με τα κριτήρια της παρ. 22.Δ.  

 
A2: Ομοίως, επιβεβαιώνεται. 
 

Για την “Εγνατία Οδός Α.Ε.” 
 
 
 
 
 

Μαρία Θάνου 
Διευθύντρια Συμβάσεων – ΕΣΗΔΗΣ 

 
Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου 
2. Δ/νση Κατασκευών. 


		2023-06-02T11:42:46+0300
	MARIA THANOU




